HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ CAO LÂU

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lâu, ngày        tháng 12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CAO LÂU

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ CHÍN

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Thực hiện Nghị quyết số 76-NQ/ĐU ngày 05/12/2023 của Ban chấp hành

đảng bộ xã về thực hiện mục tiêu nhiệm vụ năm 2024;

 Trên cơ sở Báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo thẩm tra

của các Ban HĐND xã và các ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ

họp,

 QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Hội đồng nhân dân xã nhất trí với báo cáo của UBND xã về kết

quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024.

 Hội đồng nhân dân xã nhấn mạnh về một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

 I. Về mục tiêu chủ yếu Năm 2024

1. Chỉ tiêu tổng quát

Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã

khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra. Tập trung mọi nguồn lực, khai thác có

hiệu quả tiềm năng thế mạnh của xã, trú trọng chuyển dịch cơ cấu kinh tế phù

hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, tăng cường đầu tư kết cấu hạ

tầng nông thôn. Tiếp tục thực hiện chủ đề của năm 2023 về “siết chặt kỷ cương,

tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bức phá”, đẩy mạnh cải

cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục cho nhân dân. Thực

hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, phấn đấu xây dựng xã Cao Lâu về đích nông thôn mới năm

2024. Đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu cụ thể của năm 2024

* Lĩnh vực kinh tế

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.105 tấn

2

2. Đàn lợn đạt 600 con, đàn gia súc (Trâu, Bò, Ngựa, Dê) 600 con; Đàn gia

cầm 31.000 con.

3. Thu ngân sách vượt 10% so với chỉ tiêu huyện giao.

4. Làm tốt công tác quản lý, khai thác, bảo vệ và phòng chống cháy rừng,

trồng rừng mới 50 ha

5. Bê tông hóa đường GTNT đạt 100% chỉ tiêu xi măng huyện giao.

* Lĩnh vực văn hóa - xã hội

6. Nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì phổ cập giáo dục THCS, phổ cập

giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi đạt mức độ 3, duy trì phổ cập giáo dục Mầm Non

cho trẻ 5 tuổi.

7. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo 10,84%

8. Duy trì chuẩn Quốc gia về Y tế xã.

9. Số hộ đạt gia đình văn hóa 85%, duy trì 10/10 thôn văn hóa.

* Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới

10. Phấn đấu thực hiện đạt 19/19 tiêu chí để về đích Nông thôn mới.

* Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

11. Giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia, tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu

huyện giao, huấn luyện dân quân đạt loại khá.

12. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

II. Giải pháp thực hiện

1. Về kinh tế

Chỉ đạo thống nhất, tuyên truyền, vận động nhân dân lựa chọn những cây,

con giống có năng suất, chất lượng cao đưa vào sản xuất; Chủ động sửa chữa,

khắc phục những đoạn mương bị hỏng, đảm bảo dẫn nước ra đồng phục vụ sản

xuất, gieo trồng; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở vật nuôi, sâu

bệnh trên cây trồng.

Vận động nhân dân làm đường bê tông nông thôn đảm bảo theo tiêu chí

với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”. Tiếp tục vận động nhân dân

thực hiện tốt tiêu chí môi trường. Chỉ đạo công chức Kế toán phối hợp cùng cán

bộ Thuế phụ trách địa bàn tăng cường công tác quản lý thu trên địa bàn phấn đấu

thực hiện hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách.

Tích cực tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ đảng viên gương mẫu,

nhân dân nâng cao nhận thức đồng thuận hưởng ứng tham gia hiến đất, góp công,

góp tiền thực hiện xây dựng các công trình phụ, các công trình công cộng trong

xây dựng Nông thôn mới.

2. Về văn hóa - xã hội

Chỉ đạo các trường học tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện,

giáo dục văn hóa đi đôi với giáo dục nhân cách, đạo đức, ý thức chấp hành pháp

luật. Tiếp tục đề nghị nhà nước đầu tư, quan tâm, tổ chức và nhân dân hỗ trợ,

giúp đỡ các trường xây dựng, tu sửa các công trình trường học, đảm bảo các điều

kiện dạy và học ngày càng tốt hơn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh". Tích cực tổ chức các đợt tuyên truyền vận động

3

cán bộ, đảng viên, nhân dân thực hiện đạt chỉ tiêu xây dựng đời sống văn hóa, gia

đình văn hóa, thôn, cơ quan đơn vị văn hóa.

Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe cho

nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức thực hiện vệ sinh môi

trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, đền

ơn, đáp nghĩa và các hoạt động nhân đạo khác; phát huy tốt vốn vay ưu đãi để

đầu tư cho sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế thoát nghèo bền vững.

3. Quốc phòng - an ninh, giải quyết đơn thư, tư pháp, cải cách hành

chính, đối ngoại

Chỉ đạo xây dựng lực lượng Dân quân đủ quân số, chất lượng, duy trì

nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện hoàn thành 100%

chỉ tiêu tuyển quân và huấn luyện dân quân. Nâng cao hiệu quả hoạt động phối

hợp với Bộ đội Biên phòng, Công an xã thực hiện nhiệm vụ tuần tra nắm

chắctình hình nội, ngoại biên, bảo vệ tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trên địa bàn, bảo vệ tài sản của Nhà nước, cơ quan, đơn vị, tài sản nhân dân, tuần

tra bảo vệ đường biên, mốc giới giữ vững chủ quyền lãnh thổ quốc gia.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt chủ trương

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, phong trào toàn dân

tham gia bảo vệ an ninh tổ Quốc, không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất

ma túy, pháo nổ, không vượt biên trái phép, chấp hành giao thông đường bộ. Phối

hợp các lực lượng tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp, kiềm chế các loại

tội phạm nhất là tội phạm ma túy; giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra.

Hội đồng nhân dân tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo có chất lượng, hiệu

quả, tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, chất lượng các kỳ

họp. Ủy Ban nhân dân xã tăng cường đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản

lý nhà nước, công tác cải cách hành chính. Điều hành đội ngũ cán bộ, công chức

triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, tích cực đi sâu sát thôn bản, kiểm tra đôn đốc

thực hiện các nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời

đơn thư kiến nghị của nhân dân theo đúng pháp luật.

Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể chính trị- xã hội và hội quần chúng nhân

dân, đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động, tăng cường xuống các chi đoàn, chi

hội chỉ đạo giúp đỡ xây dựng củng cố tổ chức, hoạt động, sinh hoạt đúng quy

định hiệu quả, phát triển đoàn viên, hội viên mới, tích cực tuyên truyền vận động

đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước. Thực hiện có hiệu quả quyết định số 217-

QĐ/TW và quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban

hành quy định Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội, giám sát, phản

biện xã hội.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

4

Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị

quyết này.

Thường trực HĐND xã, các đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện

Nghị quyết này theo qui định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Cao Lâu khóa XXI, nhiệm

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Chín thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND; MTTQ xã;

- CT, các phó CTUBND xã;

- Các ĐBHĐND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Vi Thị Bích

		2023-12-27T12:54:39+0700

		2023-12-27T14:01:37+0700

		2023-12-27T14:01:22+0700

		2023-12-27T14:01:22+0700